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Afgørelse vedr. ensilageplads på Storde 1, 6261 Bredebro

Vi meddeler hermed, at du kan opføre ensilagepladsen på Storde 1 uden tilladelse eller god-
kendelse efter §§ 16 a eller b i husdyrloven1.

Afgørelsen er meddelt efter § 11 i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen2.

Projektbeskrivelse
Du har anmeldt en ny ensilageplads på 3000 m2, som afgrænses af randzoner på den østlige, 
vestlige og sydlige side. Mod nord sættes der en bagmur på 3 m høj. Randzonerne får 3 % fald 
ind mod pladsen og der er angivet 8 afløb på pladsen, der alle leder til en ny pumpebrønd som 
etableres i forbindelse med pladsen. Selve ensilagepladsen måler 50 x 60 m. Pumpebrønden er 
angivet til 20 m3 med mulighed for at omskifte til en større lagertank i perioder, hvor der ikke 
kan udsprinkles på de nærliggende marker.

Vurdering
Tønder Kommune vurderer, at ensilagepladsen er erhvervsmæssig nødvendig for ejendommen 
som landbrugsbedrift og at den etableres i tilknytning til ejendommens hidtidige bebyggelse, 
se situationsplanen (bilag 1). Afstanden fra de eksisterende plansiloer er ca. 6 m.

De øvrige afstandskrav på:
* 150 m til eksisterende eller fremtidige byzone- eller sommerhusområde samt områder i 
landzone, der er lokalplanlagt til boligformål mm. er overholdt.
* 100 m til nabobeboelse er overholdt og, der er mere end
* 50 m til vandløb og søer større end 100 m2.

Det er desuden oplyst, at pladsen kan opføres uden væsentlige ændringer i det eksisterende 
terræn og at bagmuren bliver maksimalt 3 m høj.
I forhold til beplantning har ansøger oplyst, at han ikke ønsker at etablere ny afskærmende 
beplantning. Tønder Kommune vurderer, at det heller ikke er nødvendigt, da den nye ensilage-
plads afskærmes af de eksisterende stalde fra syd, og i nord samt vest er der i forvejen eksi-
sterende beplantning.  

Kravene i § 11 i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen og afstandskravene i § 8 i husdyrloven 
er overholdt. Under forudsætningen af, at pladsen opføres efter byggeblad nr. 103.09-02 og at 
ensilagesaften opsamles jf. byggeblad nr. 103.09-05 vurderes det, at der kan meddeles accept 
af anmeldelsen.

Naboorientering

1 Bekendtgørelse om lov af husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. nr. 256 af 21/03/2017
2 Bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug nr. 916 af 23/06/2017
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Vi har undladt at orientere dine naboer, fordi vi vurderer, at din anmeldelse har underordnet 
betydning for dem.

Udnyttelsesfrist
Afgørelsen gælder i 6 år fra dags dato.

Andre opmærksomhedspunkter
Husk at arbejdet med afløb mm. skal udføres af en autoriseret kloakmester, og at du skal op-
datere BBR. 

Hver desuden opmærksom på, at en ensilageplads på 3.000 m2 er det maksimale man kan an-
melde, så det er vigtigt at pladsen ikke bliver større. Det er også en forudsætning, at der ingen 
dræn ligger inden for 50 m af pladsen. 

Klagevejledning
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. 
Bemærk at klagenævnet 1. februar 2017 har skiftet navn, så der kan være flere steder, hvor 
det stadig står navngivet som Natur- og Miljøklagenævnet. 

Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk. Klageporta-
len ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, 
ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndig-
hed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i 
Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. som privatperson og 1.800 kr. 
som virksomhed eller organisation (2016-niveau). 

Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som 
udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige 
grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en be-
grundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videre-
sender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, 
hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

Klagen skal være modtaget senest tirsdag den 6. februar 2018. 

Du kan vælge at få denne afgørelse prøvet ved domstolen. Retssagen skal være anlagt inden 6 
måneder fra den dag afgørelsen er meddelt.

Venlig hilsen

Helle H. Iversen
Miljømedarbejder

Bilag 1: Situationsplan
Bilag 2: Byggeblad nr. 103.09-02
Bilag 3: Byggeblad nr. 103.09-05

http://www.virk.dk/
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Dette Byggeblad giver en anvisning på hvorledes et udsprinklingsanlæg til ensilagesaft og 
restvand kan dimensioneres samt reglerne for benyttelse af dette. 
 
Lovgrundlag 
Ifølge Miljøministeriets Bekendtgørelse nr. 764 af 28/06/2012 om erhvervsmæssigt dyrehold, 
husdyrgødning, ensilage m.v., skal ensilagesiloer og ensilagepladser udføres med afløb fra la-
veste punkt. Afløbet skal dimensioneres ifølge DS 432 (Norm for afløbsinstallationer) og føres 
til beholder for senere udbringning. 
 
Ensilagesaft og restvand  skal opsamles og enten udbringes på mark eller ledes til beholder. 
Opsamlingsbeholdere der udelukkende anvendes til opbevaring af ensilagesaft, skal have til-
strækkelig opbevaringskapacitet til, at udbringning kan ske miljømæssigt forsvarligt. Opsam-
lingsbeholdere til ensilagesaft skal tømmes så ofte, at der ikke sker overløb. 
 
Restvand omfatter også overfladevand fra ensilagepladser.  
 
Normal praksis er, at afløbet fra ensilagepladsen føres til gyllebeholderen som således dimen-
sioneres under hensyn hertil. Der skal jf. DMI 1) indregnes 0,7 m³ regnvand/ensilagesaft pr. m² 
ensilageplads pr. år i beregningerne for opbevaringskapacitet af husdyrgødning. 
 
Jævnfør ovenstående skal der således reserveres en ret stor kapacitet i gyllebeholderen, alene 
til regnvand. Det kan derfor være ønskeligt, at håndtere regnvandet på anden og billigere vis, 
fx direkte udsprinkling. 
 
Dimensionsgivende regnvandsstrøm 
I DS 432 (Norm for afløbsinstallationer), beregnes den dimensionsgivende regnvandsstrøm i 
Danmark som: 
 

Aiq dR  ,  
 
Hvor i  er den dimensionsgivende regnintensitet i l/s pr. m² 
  er afløbskoefficient (for tætte belægninger som beton og asfalt sættes   til 1,0) 
A  er arealet målt i m² 
 
Den dimensionsgivende regnintensitet benyttes til at dimensionere afløb og rør (og evt. pum-
pe) for at bortlede en kontinuerlig mængde regnvand. Ifølge afløbsnormen afhænger intensite-
tens størrelse af hvor ofte der kan accepteres skader og ulemper som følge af overbelastning 
af installationen.  
Idet en evt. oversvømmelse af ensilagepladsen ingen eller meget få skader medfører sam-
menholdt med at der er tale om regnvand med meget lille grad af forurening fra ensilagen, kan 
regnintensiteten sættes til 110 l/s pr. ha hvilket svarer til 0,011 l/s pr. m². 
 
Eksempel 3000 m² opsamlingsareal: 
 
Dimensionsgivende regnvandsstrøm: 

seklqAiq dRdR /0,3330000,1011,0,,    
 
De lokale myndigheder kan foreskrive andre intensiteter, fx baseret på lokale statistikker. 
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Dimensionering af opsamlingsbeholder og udsprinklingspumpe  
 

 
Sandfang 
For at undgå ophobning af jord og sand i opsamlingsbeholderen vil det være en fordel med en 
sandfangsbrønd. Sandfangsbrønden bør have en diameter på minimum 1,0 m. Størrelsen vil 
dog afhænge af hvor stort et areal der skal opsamles ensilagesaft og restvand fra. Samtidig 
skal det vurderes hvor meget jord og sand der kommer fra transport af maskiner. I forbindelse 
med meget store anlæg, kan sandfanget udføres, så det er muligt at komme ned og tømme det 
for sand og jord med en læssemaskine. 
 
 
Opsamlingsbrønd 
Idet der vil være perioder på året, typisk om vinteren, hvor det ikke er muligt at udsprinkle van-
det umiddelbart, bør opsamlingsbrønden have en bufferkapacitet der svarer til ca. en halv må-
neds nedbør. Den månedlige nedbør i januar måned kan jf. DMI 2) sættes til 57 mm hvorfor 
bufferkapaciteten sættes til 0,0285 m³/m². 
 
Eksempel 3000 m² opsamlingsareal: 
 
Kapacitet på opsamlingsbrønd med bufferkap.:   

³860285,0*30000285,0* mVAV buffbuff   
 
Pumpe 
Opsamlingsbrønden skal udstyres med automatisk udspringlingspumpe der bør have en sådan 
pumpekapacitet, at, at den kan udsprinkle hele indholdet på højest 10 timer. Pumpeautomatik-
ken skal dog indstilles således, at pumpen starter senest når opsamlingsbrønden indeholder 
én dags nedbør. For at vandet i brønden ikke står og bliver ”rådden” kan det dog tilrådes, at 
pumpen starter tidligere. 
Den daglige nedbør kan jf. DMI 3) sættes til 7 mm hvilket svarer til 0,007 m³/m². 
 
Eksempel 3000 m² opsamlingsareal: 
 
Én dags nedbør (seneste pumpestart):  

³21007,0*3000007,0* mVAV dagsnedbørdagsnedbør   
 
Min. pumpekapacitet:   

tmqtimerVq buff /6,810/8610/ 3

11   
 

Opsamlingsareal 
A 

Regnvandsstrøm *) 
qR,d 

Opsamlingsbeholder 
med bufferkapacitet 

Vbuff 

En dags nedbør 
(=pumpestart) 

Vdagsnedbør 

Krav til pumpe 
q1 

m² l/s m³ m³ m³/t 
500 6 14 4 2 
1000 11 29 7 3 

q1 

qR,d 

Opsamlingsbeholder 
           Vbuff 
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1500 17 43 11 5 
2000 22 57 14 6 
2500 28 71 18 8 
3000 33 86 21 9 
4000 44 114 28 12 
5000 55 143 35 15 
6000 66 171 42 18 
7000 77 200 49 20 

*) i=110 l/s*ha 
 
Kapacitet i opsamlingsbeholder 
Det vil i visse situationer være muligt at medregne opstuvning på forpladsen i bufferkapacite-
ten, såfremt dette forhold kan dokumenteres. Det er i denne sammenhæng vigtigt, at opsam-
lingsbeholderens højeste niveau placeres i højde med det niveau på forpladsen som indgår i 
beregningen af kapacitet således at den samlede opbevaringskapacitet (Vbuff) kan opnås uden 
overløb fra forplads og brønd. 
 
Det skal bemærkes, at ovenstående tal bygger på et landsgennemsnit. I praksis regner det lidt 
mere vest for Storebælt og lidt mindre øst for Storebælt. 
 
 
Udbringning af ensilagesaft og restvand 
 

 Udbringning af ensilagesaft og restvand må ikke give anledning til unødige gener. 
 Udbringning af ensilagesaft og restvand må ikke udbringes på en måde og på sådanne 

arealer, at der er fare for afstrømning til vandløb, herunder dræn, søer over 100 m2 og 
kystvande 

 Udbringning af ensilagesaft og restvand på vandmættet, oversvømmet, frossen eller 
snedækket jord er ikke tilladt 

 I perioden fra høst til 1. november må der ikke udbringes ensilagesaft, medmindre ud-
bringningen sker på bevoksede arealer eller på arealer, hvor der er afgrøder den føl-
gende vinter. 

 I perioden fra 15. november til 1. februar må der ikke udbringes ensilagesaft (læs defini-
tion for restvand i bekendtgørelse om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensi-
lagesaft m.v.) 

 
Ved dimensionering af udsprinklingsdelen (rør, hydranter, sprinkler/kanon osv.) skal der bl.a. 
tages hensyn til det modtagne areals størrelse og beskaffenhed.  
Idet gødningsværdien for ensilagesaft/regnvand er meget lille, er der ingen håndfaste regler for 
størrelsen på det modtagne areal, men det bør dog ikke være mindre end opsamlingsarealet.  
Ved udsprinkling i vintermånederne hvor jorden ikke er så modtagelig, skal der udvises særlig 
opmærksomhed på risikoen for afstrømning til søer og vandløb, herunder dræn. Det kan i den-
ne periode være nødvendigt at udvide størrelsen på det modtagne areal væsentligt og/eller 
flytte sprinklerne længere væk fra søer og vandløb, herunder dræn, end sædvanligt. 
 
 
Henvisninger 

 Bekendtgørelse om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilagesaft m.v. nr. 
764 af 28/06/2012 

 Danmarks Meteorologiske Institut, DMI, Klimanormaler for Danmark 
 Dansk Standard 
 FarmTest nr. 87 Udsprinkling af ensilagesaft og overfladevand 

 
Note 1) DMI’s klimanormaler for Danmark 1961-1990, Gennemsnit for hele landet (årsnedbør = 712 mm) 
Note 2) DMI’s klimanormaler for Danmark 1961-1990, Gennemsnit for hele landet (januar = 57 mm) 
Note 3) DMI’s klimanormaler for Danmark 1961-1990, Gennemsnit for hele landet (oktober=76 mm fordelt på 11 
nedbørsdage) 

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=142174
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=142174
http://www.dmi.dk/dmi/index/danmark/klimanormaler.htm
http://www.ds.dk/
https://www.landbrugsinfo.dk/Tvaerfaglige-emner/FarmTest/Sider/FarmTest-87-Udsprinkling-ensilagesaft.pdf
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Dette byggeblad giver, via principskitser, et bud på, hvorledes en ensilageplads kan opføres. 
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Kantforstærkning:
200 mm beton 25 MPa,
moderat miljøklasse

M
in
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150 mm beton 35 MPa, aggressiv
miljøklasse.
Svejst armeringsnet 150 x 150 x 6 mm.
Min. 150 mm kapillarbrydende lag.

Kuppelrist i støbejern
ø 315 mm brønd.

Snit A - A

Kuppelrist i støbejern
ø 315 mm brønd.M

in
. 7

50

Randbelægning Ensilagebund Randbelægning

 
 
Ensilagesilobunden skal ifølge Miljøministeriet, Miljøstyrelsen, jævnfør Bekendtgørelse om 
erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v., udføres af bestandige materialer, som 
er uigennemtrængelige for fugt. 
 
Bunden kan fx udføres i beton, som beskrevet i dette Byggeblad eller asfalt som beskrevet i 
Byggeblad 103.09-03 Bundkonstruktioner med asfalt. 
 
Der skal etableres et hensigtsmæssigt afløbssystem der dimensioneres og udføres ifølge DS 432 
Norm for afløbsinstallationer. 
 
Arbejdets udførelse 

Før anlæg af ensilagepladsbunden fjernes muldjorden under hele pladsen og i en afstand af 1-2 m 
fra ensilagepladsbundens ydergrænser. Herefter kan den nøjagtige afsætning af anlægget finde 
sted, og udgravningen til afløb og fundamenter udføres. 
 
Afløb for ensilagesaft placeres som vist på tegning og føres til pumpebrønd og/eller ajlebeholder, 
gyllebeholder eller møddingssaftbeholder. 
Afløbsbrønde kan udføres af Ø 315 mm PVC brønde eller andre godkendte brønde. 
 
Kantforstærkning føres min. 600 mm under færdigt terræn og udføres af beton 25 MPa moderat 
miljøklasse. 
 
Herefter afrettes med groft sand til 150 mm under færdig konstruktion. Det kapillarbrydende lag 
udlægges, og vibreres omhyggeligt, så senere sætning undgås. 
 
Bundstøbning 

Ensilagepladsbunden samt randbelægning udføres med 150 mm beton 35 MPa, aggressiv 
miljøklasse.  
 
Ensilagepladsbunden samt randbelægningen armeres med 150x150x6 mm svejset armeringsnet 
(karakteristisk trækbrudstyrke 550 MPa), placeret 40-50 mm fra bund. 
 
Stødlængderne skal mindst være 300 mm. Stødene skal forskydes. 
 
Ensilagepladsbunden og skal have 10 mm fald pr. meter mod afløb. Randbelægningen skal have 
30 mm fald pr. meter mod afløb. 
 
Afløbsbrønde afdækkes med støbejernsriste. 
 
Ensilagepladsbundens aktuelle hovedmål anføres i de enkelte tilfælde. 
 
Der må ikke henlægges ensilage på randbelægningen (randzonen). 
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Feltinddeling 

Store betonflader vil revne som følge af svind, når betonen udtørrer. Man kan formindske disse 
revnedannelser, hvis der i gulvet indlægges fuger (svindfuger), der inddeler gulvet i felter i 
passende størrelser. Feltstørrelser bør ikke overstige ca. 35 m2, og den største sidelinie bør ikke 
overstige 6 m. 
 
Svindfuger 

Fugerne kan fremstiles ved at presse et formstykke, f.eks. et T-jern, ned i betonen, mens denne 
endnu er “frisk”, men dog tilstrækkeligt afbundet til, at fugesiderne bliver stående når formstykket 
atter fjernes. 
 
Udstøbning 

Gulvet støbes mellem såkaldte ledere eller allerede støbte kanter og afrettes efter overkant, der 
angiver den færdige gulvoverflades højde. Man udstøber hver andet flet (bane), og når disse felter 
(baner) er tilstrækkeligt afhærdede, fungerer deres kanter som ledere ved udstøbning af de 
mellemliggende felter. 
 
Betonen komprimeres (vibreres) for at undgå stenreder eller andre svage punkter og trækkes af 
med retholt (f.eks. med bjælkevibrator). 
 
Efter afhærdningen af betonen udfyldes fugerne med asfalt. 
 
Efterbehandling 

Efter støbningen skal betonen beskyttes effektivt mod udtørring ved afdækning med plastfolie eller 
tilsvarende. Afdækningen udføres senest ½ time efter udstøbningen er foretaget. Plastfolien skal 
vedligeholdes og være effektiv i min. 8 dage. 
 
Flader, der ikke kan afdækkes som angivet ovenfor, skal påføres en curingsmembran. Curings-
membranen skal ligeledes være påført senest ½ time efter støbning og være effektiv i min. 8 døgn. 
Der skal anvendes en voksbaseret curingsmembran, som skal have en effektivitet på mindst 75 %. 
 
Curingsmidlet skal være tilsat en farvet indikator, således at påføringen kan kontrolleres visuelt. 
Curingsmidlet må ikke have skadelig eller retarderende virkning på betonens hærdning i 
overfladen. Curingsmidlet må ikke nedsætte evt. fugtisolering eller malings vedhæftning. Hvis dette 
krav ikke kan opfyldes skal curingsmidlet fjernes effektivt fra betonoverfladen. Der må ikke 
anvendes curingsmembran på støbeskel. 
 
Hvis mindre stenreder og tilsvarende mangler forekommer, skal hullerne repareres med 
cementmørtel i forholdet 1:3 tilsat klæbeforbedrer. 
 
Overfladebehandling/vedligeholdelse 

Ensilagepladsbunden bør beskyttes med en overfladebehandling, som ikke må foretages før 
betonen er mindst 14 dage gammel. Betonfladerne behandles fx 2 gange med asfalt eller lign. 
 
Overfladebehandlingen kontrolleres en gang årligt, når siloen er tom, og evt. skader på betonen fra 
påkørsel med frontlæsser eller lignende repareres, inden man påbegynder ensileringen igen. 
 
Henvisninger 

 Miljøministeriet, Miljøstyrelsen; Bekendtgørelse nr. 853 af 30. juni 2014, Bekendtgørelse om 
erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. 

 Byggeblad 103.09-03 Bundkonstruktioner med asfalt 

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=163763
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=163763
http://www.lr.dk/applikationer/kate/viskategori.asp?ID=ka004000010000155

